

**Multiner S.A.**  
Companhia Aberta - CNPJ nº 08.935.054/0001-50

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

**Senhores Acionistas:** Em cumprimento das disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas, as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31/12/2021 e 2020. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: www.multiner.com.br/relacionamento-investidores/demonstracoes-financeiras; www.cvm.gov.br; e www.publicidadelegal.gazetasp.com.br. Colocamos-nos a sua disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)						
Balança Patrimonial	Controladora			Consolidado		
	2021	2020	01/01/2020	2021	2020	01/01/2020
<b>Ativo Circulante</b>	<b>2.219</b>	<b>1.686</b>	<b>1.110</b>	<b>237.838</b>	<b>279.177</b>	<b>260.319</b>
Caixa e equivalentes de caixa	1.954	1.355	842	108.055	121.401	102.202
Contas a receber	-	-	-	66.411	57.156	57.549
Tributos a recuperar	86	61	185	15.530	41.911	44.444
Arrendamento financeiro	-	-	-	19.228	18.228	17.090
Estoque	-	-	-	21.004	29.245	24.307
Adiantamentos a fornecedores	8	10	24	427	4.815	4.903
Outros créditos	171	260	59	7.183	6.421	9.824
<b>Ativo não Circulante</b>	<b>475.323</b>	<b>482.267</b>	<b>479.449</b>	<b>1.615.019</b>	<b>1.625.465</b>	<b>1.625.465</b>
Tributos a recuperar	738	923	1.125	113.083	82.417	90.267
Arrendamento financeiro	-	-	-	85.769	104.996	123.233
Contas a receber	-	-	-	-	19.816	-
Depósitos judiciais	17	27	16	210	235	220
Partes relacionadas	463.000	467.720	468.680	449.279	449.279	449.279
Outros créditos	2.758	3.264	669	2.758	12.879	3.101
Depósitos vinculados	794	845	807	115.845	107.467	105.067
Propriedades para investimento	3.375	4.328	4.328	3.375	4.328	4.328
Investimentos	3.961	4.174	569	-	-	-
Intangível	-	-	-	89.494	99.434	109.470
Imobilizado	574	490	369	738.272	736.588	704.504
Ativo de direito de uso	106	496	2.793	16.936	16.475	16.180

Balança Patrimonial	Controladora			Consolidado		
	2021	2020	01/01/2020	2021	2020	01/01/2020
<b>Passivo Circulante</b>	<b>34.850</b>	<b>29.326</b>	<b>27.866</b>	<b>1.361.247</b>	<b>1.440.908</b>	<b>1.569.841</b>
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	851.203	742.697	859.244
Debêntures	16.170	12.531	9.194	16.170	12.531	9.194
Fornecedores	1.024	98	691	32.976	22.972	229.722
Obrigações sociais e trabalhistas	795	1.024	823	1.986	1.958	1.719
Obrigações tributárias	508	485	528	8.889	7.542	8.282
Passivo de arrendamento	131	448	232	1.205	1.345	974
Partes relacionadas	14.067	14.067	14.067	391.284	391.284	391.283
Outras obrigações	2.155	673	2.331	57.814	56.513	69.423
<b>Passivo não Circulante</b>	<b>795.954</b>	<b>778.840</b>	<b>685.630</b>	<b>904.141</b>	<b>834.018</b>	<b>592.346</b>
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	606.204	656.209	435.828
Fornecedores	-	-	-	128.765	-	-
Obrigações tributárias	-	-	-	1.941	3.627	5.336
Impostos diferidos	-	-	-	37.599	41.286	44.973
Provisão para demandas judiciais	29.398	-	-	55.643	20.962	4.674
Partes relacionadas	12.723	11.400	-	-	-	-
Provisão para desmobilização de ativos	-	-	-	35.326	30.242	27.211
Outras obrigações	-	-	-	10.695	56.000	49.247
Passivo de arrendamento	-	-	124	2.720	18.491	16.516
Provisão para perda de investimentos	753.833	767.316	682.910	9.177	9.176	9.176
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto) atribuível aos acionistas controladores	(353.262)	(324.213)	(232.937)	(353.262)	(324.213)	(232.937)
Capital social	855.828	855.828	855.828	855.828	855.828	855.828
Reserva de capital	543.916	543.916	543.916	543.916	543.916	543.916
Prejuízos acumulados	(1.753.006)	(1.723.957)	(1.632.681)	(1.753.006)	(1.723.957)	(1.632.681)
Acionistas não controladores	-	-	-	(59.269)	(57.438)	(43.466)
<b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>(353.262)</b>	<b>(324.213)</b>	<b>(232.937)</b>	<b>(412.531)</b>	<b>(381.651)</b>	<b>(276.403)</b>
Total do passivo e do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	477.542	483.953	480.559	1.852.857	1.893.275	1.885.784

Demonstração do Resultado	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	-	-	227.569	174.619
Custo das vendas e dos serviços prestados	-	-	(144.886)	(128.659)
Resultado bruto	-	-	82.683	45.960
Recargas (despesas) operacionais	(36.322)	(6.262)	(78.327)	(31.644)
Gerais e administrativas	333	23	28.565	12.190
Outras recargas (despesas) operacionais líquidas	11.316	11	(11)	(11)
Resultado de equivalência patrimonial	(24.673)	(87.637)	(48.763)	(19.454)
Total receitas (despesas) operacionais	(24.673)	(87.637)	32.920	26.506
Resultado antes do resultado financeiro	(4.439)	(3.744)	(267.922)	(232.803)
Despesas financeiras	63	106	211.260	100.534
Resultado financeiro, líquido	(4.376)	(3.638)	(56.662)	(132.269)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	(29.049)	(91.275)	(23.742)	(105.763)
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-	(10.825)	(8.170)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	3.687	3.687
Incentivos fiscais	-	-	4.997	4.997
Prejuízo do exercício	(29.049)	(91.275)	(30.880)	(105.249)
Atribuível a:				
Acionistas controladores	(29.049)	(91.275)	(29.049)	(91.275)
Acionistas não controladores	-	-	(1.831)	(13.974)
Resultado por ação básico				
Ação ordinária	(0,00189)	(0,00592)	(0,00189)	(0,00592)
Ação preferencial - Classes A e B	(0,00150)	(0,00472)	(0,00150)	(0,00472)
Ação preferencial - Classe C	(0,00148)	(0,00467)	(0,00148)	(0,00467)
Ação preferencial - Classe D	(0,00147)	(0,00462)	(0,00147)	(0,00462)

Demonstração do Resultado Abrangente	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Prejuízo do exercício	(29.049)	(91.275)	(30.880)	(105.249)
Resultado abrangente do exercício	(29.049)	(91.275)	(30.880)	(105.249)
Atribuível a:				
Acionistas controladores	(29.049)	(91.275)	(29.049)	(91.275)
Acionistas não controladores	-	-	(1.831)	(13.974)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (passivo a descoberto)	Controladora		Consolidado					
	2021	2020	2021	2020				
Saldo em 01 de janeiro de 2020 - representado	855.834	(6)	465.801	78.115	(1.632.682)	(232.938)	(43.465)	(276.403)
Prejuízo do exercício representado	-	-	-	-	(91.275)	(91.275)	(13.974)	(105.249)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 - representado	855.834	(6)	465.801	78.115	(1.723.957)	(324.213)	(57.438)	(381.651)
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(29.049)	(29.049)	(1.831)	(30.880)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	855.834	(6)	465.801	78.115	(1.753.006)	(353.262)	(59.269)	(412.531)

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Prejuízo do exercício	(29.049)	(91.275)	(30.880)	(105.249)
Resultado abrangente do exercício	(29.049)	(91.275)	(30.880)	(105.249)
Atribuível a:				
Acionistas controladores	(29.049)	(91.275)	(29.049)	(91.275)
Acionistas não controladores	-	-	(1.831)	(13.974)

Entidade	Fonte	Situação	Contrato de concessão		Prazo da concessão/autorização		Início da operação comercial	
			ANEEI	Início	Término	comercial		
Rio Amazonas Energia S.A. ("RAESA") - UTE Cristiano Rocha	Óleo/GNL	Em operação	Resolução nº 735	24/10/2006	24/10/2026	16/11/2006		
New Energy Options Geração de Energia S.A. ("NEO") - Parque Alegria I	Eólica	Em operação	Resolução nº 663	26/12/2001	26/12/2031	30/12/2010		
New Energy Options Geração de Energia S.A. ("NEO") - Parque Alegria II	Eólica	Em operação	Resolução nº 662	26/12/2001	26/12/2031	30/12/2011		
Termelétrica Itapebi S.A. ("Itapebi")	Óleo	Outorga revogada em 10/07/2012						
Termelétrica Monte Pascoal S.A. ("Monte Pascoal")	Óleo	Outorga revogada em 10/07/2012						
Termelétrica Pernambuco IV S.A. ("Pernambuco IV")	Óleo	Outorga revogada em 24/04/2012						
Termelétrica Termopower V S.A. ("Termopower V")	Óleo	Outorga revogada em 13/09/2012						
Termelétrica Termopower VI S.A. ("Termopower VI")	Óleo	Outorga revogada em 13/09/2012						

1.1. **Contrato de Reorganização e Procedimento Arbitral:** Em 28 de março de 2012, o Grupo Bolognesi firmou o contrato de compra e venda de ações da Multiner, passando a deter a maioria das ações ordinárias, e na mesma data celebrou com o FIP Multiner o Contrato de Reorganização e de Financiamento da Multiner S.A. (o "Contrato de Reorganização"), tendo como intervenientes, além da própria Multiner, os seguintes: (i) Instituto de Seguridade Social dos Correios e Telegráfos ("Postal"); (ii) Fundação Petróbrás de Seguridade Social - ("Petros"); (iii) Fundação Rede Ferroviária de Seguridade Social - ("Refer"); (iv) Instituto Infratero de Seguridade Social - ("Infraprev"); (v) Fundação de Previdência da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - ("Fundsiaga"); (vi) Fundação de Previdência dos Empregados da CEB - ("Faceb"); (vii) Bolognesi Engenharia Ltda.; e (viii) Bolognesi Infraestrutura Ltda. O Contrato de Reorganização foi posteriormente aditado em 14 de julho de 2014. O objeto do Contrato de Reorganização foi o de viabilizar a continuidade operacional da Companhia e de suas controladas, por meio do aporte de recursos e ativos, alongamento de endividamentos, conversão de dívida em capital, assunção de avisos dos antigos controladores pelo Grupo Bolognesi, término da construção do parque eólico Alegria II, da investida NEO, à época em que foi celebrado, e a primeira conversão para gás da unidade geradora de propriedade da controlada indireta RAESA. Parte das obrigações previstas no Contrato de Reorganização ainda não foram adimplidas pelas partes, tais como conversão de dívida em capital, aporte de capitais, equalização de participação, permuta de crédito com débitos, entre outras. Em 2017, as partes trocaram correspondência sobre uma reunião de conciliação. Contudo, a conciliação não foi concluída e, nos termos do Contrato de Reorganização, em caso de divergência entre as partes a mesma seria submetida à Câmara de Conciliação, Mediação e Arbitragem de São Paulo (Câmara CIESP/FIESP), de acordo com o seu regulamento em vigor na data do pedido de instauração da arbitragem. Assim sendo, foi instaurada em 19 de dezembro de 2017, arbitragem na Câmara de Mediação e Arbitragem de São Paulo ("Tribunal"), conforme previsto no Contrato de Reorganização da Companhia em vigor, sob o número 520 ("Procedimento Arbitral CMA 520") que visa equacionar as controvérsias societárias em virtude das obrigações previstas no Contrato de Reorganização tanto entre os acionistas quanto entre os intervenientes anuentes. Em 03 de julho de 2020, foi realizada audiência virtual para apresentação das partes e estabelecido cronograma para apresentação de documentos e manifestações adicionais. Em 07 de julho de 2020, o Tribunal emitiu a Ordem Processual nº 10 solicitando que as partes apresentassem os valores em discussão na arbitragem, os quais foram apresentados em 10 de julho de 2020. Já em 07 de agosto de 2020 as partes entenderam necessário apresentar novos documentos. As partes indicaram os representantes e testemunhas para serem ouvidos em audiência realizada de 19 a 20 de outubro de 2020. Em seguida, o Tribunal enviou a Ordem Processual nº 14, por meio da qual solicitou: (i) o envio de todos os atos societários da Multiner e da Mesa Participações S.A. (entidade que faz parte do Grupo Bolognesi); (ii) cópia integral do processo judicial de pleito de reequilíbrio em andamento envolvendo as controladas da Mesa Participações S.A.; (iii) a manifestação das partes com relação aos eventuais impactos na arbitragem da Operação Greenfield e da Representação que o FIP Multiner faz na CVM; e; (iv) manifestação da Fundsiaga quanto ao pedido da Multiner relativo à suspensão de qualquer obrigação de pagamento da dívida conversível. Em 25 de novembro de 2020, as partes juntaram suas manifestações com os documentos e informações solicitadas pelo Tribunal, bem como, no mesmo dia, foi emitida a Ordem Processual nº 15, por meio da qual o Tribunal entendeu que os créditos detidos pela Fundsiaga já estariam suspensos tendo em vista a suspensão da Execução proposta pelo Fundo, decisa pela Quarta Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, assim como a incorrência de quaisquer atos de construção de bens em prejuízo da Multiner no âmbito da referida Execução. Em 12 de janeiro de 2021, as partes apresentaram resposta sobre os documentos adicionais e as manifestações das contrapartes, tendo a Referido apresentado após o prazo, conforme acatado pelo Tribunal por meio da Ordem Processual nº 16. Em setembro de 2021, a Companhia assim como os demais envolvidos, apresentaram alegações finais, conforme determinado na ordem processual, demonstrando assim o encerramento da instrução processual para aguardar decisão do Tribunal. Em 01 de fevereiro de 2022, foi proferida sentença no referido procedimento arbitral. Em decorrência da complexidade das questões julgadas, as partes apresentaram pedidos de esclarecimentos. Dessa forma, a Companhia continua no aguardo de uma decisão definitiva sobre as questões a serem, eventualmente, elucidadas. 1.2. **Obrigações contratuais financeiras e não financeiras:** Pelo não cumprimento de obrigações contratuais financeiras e não financeiras relativas a debêntures e parte de seus empréstimos e financiamentos, pela Companhia e sua investida RAESA, o saldo devedor referente a tais obrigações encontra-se classificado em sua totalidade no passivo circulante, com exceção das CCBs Celso Plano Misto, que encontram-se adimplentes e as parcelas superiores a 12 meses estão classificadas no não circulante. Nos termos do primeiro aditivo ao Contrato de Reorganização, os credores Fundsiaga (debêntures Multiner) e Postalis (CCBs NEO e RAESA) estavam obrigados a votar favoravelmente à resolução da dívida por períodos sucessivos adicionais até a efetiva capitalização indireta em créditos na Companhia e/ou na Mesa Participações S.A., controlada

Demonstração dos Fluxos de Caixa	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais	(29.049)	(91.275)	(23.742)	(105.763)
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	(29.049)	(91.275)	(23.742)	(105.763)
Ajustes por:				
Resultado de equivalência patrimonial	(11.316)	81.398	1	-
Juros passivos sobre operações de mútuo	424	122	-	-
Juros sobre empréstimos e financiamentos - CCBs	-	-	111.405	85.053
Juros sobre debêntures	2.453	2.031	2.453	2.031
Juros e variação monetária sobre arrendamento financeiro - arrendador	-	-	(103.197)	(83.020)
Variação cambial	-	-	-	6.865
Variação monetária sobre debêntures	1.186	1.306	1.186	1.306
Variação de juros de arrendamento mercantil - arrendatário	55	133	2.839	2.799
Variação de renúnciação de arrendamento mercantil - arrendatário	109	(140)	617	(592)
Variação monetária sobre empréstimos	-	-	122.676	121.778
Encargos sobre operação de mútuo	94	50	-	-
Multas de empréstimos e financiamentos	-	-	-	2
Amortização de custo de captação	-	-	1.922	1.928
Descontos obtidos em acordos com fornecedores	-	-	(82.207)	-
Depreciação e amortização	62	121	63.771	58.712
Perda por redução ao valor recuperável do ativo	286	-	(3.512)	(77)
Lucro na alienação de imobilizado	-	-	(22)	-
Lucro na alienação propriedade para investimento	(345)	-	(345)	-
Provisão para perdas de estoques	-	-	10.157	-
Amortização de ativo de direito de uso	314	422	1.946	1.888
Atualização de provisão para desmobilização de ativos	-	-	5.384	3.031
Provisão para perda de créditos esperadas	-	-	16.335	12.873
Provisão para demandas judiciais	29.398	-	34.681	(638)
Baixa do imobilizado	-	19	-	19
Baixas do intangível	-	151	-	283
Outros	-	-	(33)	-
Variações nos ativos e passivos	-	-	(25.590)	7.336

→ continuação

### Multiner S.A. - Companhia Aberta - CNPJ nº 08.935.054/0001-50

#### Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras

está exposta ou tem direitos a retornos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida. As empresas controladas incluídas na consolidação estão descritas na Nota 15 e as políticas contábeis aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras consolidadas estão descritas na seção 3. 2.1. - **Ajustes para fins de correção de apresentação das cifras comparativas:** (a) Arrendamentos a receber: Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, foram identificados ajustes de exercícios anteriores, relacionados à retificação de erros no cálculo da taxa de retorno de 7% a.a. para 5,63% a.a. sobre o contrato de arrendamento financeiro da controlada indireta RAESA com a Amazonas Energia, em decorrência do recálculo dos custos fixos atribuídos. Adicionalmente, foi efetuada a reclassificação da receita relativa ao arrendamento financeiro, originalmente apresentada como receita operacional, para receita financeira. (b) Empréstimos e financiamentos: Em 2021, a Companhia também efetuou a retificação de determinados saldos e valores das demonstrações financeiras relacionadas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, decorrentes de erros no cálculo da apropriação de juros sobre empréstimos e financiamentos.

#### Quadro resumo de correções de erros

	01/01/2020	31/12/2020
<b>Ativo</b>		
Arrendamento financeiro a receber (a)	(7.534)	(7.302)
<b>Passivo</b>		
Empréstimos e financiamentos (b)		41.320
<b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>		
Prejuízos acumulados		7.534 48.622
Atribuíveis aos controladores(a) (b)		7.234 40.674
Acionistas não controladores (a) (b)		300 7.948
<b>Resultado</b>		
Receitas de vendas (a)		(73.284)
Receitas financeiras (a)		73.515
Despesas financeiras (b)		41.320

#### a) Referente a 1 de janeiro de 2020:

	Controladora			Consolidado		
	01/01/2020	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2020	01/01/2020	31/12/2020
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	17.487	(211)	17.276
Outros ativos circulante	-	-	-	243.229	-	243.229
Total Ativo circulante	1.110	-	1.110	260.716	(211)	260.505
<b>Não circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	130.370	(7.323)	123.047
Outros ativos não circulante	-	-	-	1.502.232	-	1.502.232
Total Ativo não circulante	479.449	-	479.449	1.632.602	(7.323)	1.625.279
<b>Total Ativo</b>	<b>480.559</b>	<b>-</b>	<b>480.559</b>	<b>1.893.318</b>	<b>(7.534)</b>	<b>1.885.784</b>
<b>Passivo</b>						
<b>Circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	859.224	-	859.224
Outros passivos circulantes	-	-	-	710.617	-	710.617
Total Passivo circulante	27.866	-	27.866	1.569.841	-	1.569.841
<b>Passivo não circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	435.828	-	435.828
Provisão para perda de investimentos	675.676	7.234	682.910	9.176	-	9.176
Outros passivos não circulante	2.720	-	2.720	147.342	-	147.342
Total Passivo não circulante	678.396	7.234	685.630	592.346	-	592.346
<b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>						
Capital social	855.828	-	855.828	855.828	-	855.828
Reserva de capital	543.916	-	543.916	543.916	-	543.916
Prejuízos acumulados	(1.625.447)	(7.234)	(1.632.681)	(1.625.447)	(7.234)	(1.632.681)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto) atribuível aos controladores	(225.703)	(7.234)	(232.937)	(225.703)	(7.234)	(232.937)
Acionistas não controladores	-	-	-	(43.166)	(300)	(43.466)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(225.703)	(7.234)	(232.937)	(268.869)	(7.534)	(276.403)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>480.559</b>	<b>-</b>	<b>480.559</b>	<b>1.893.318</b>	<b>(7.534)</b>	<b>1.885.784</b>

#### b) Referente a 31 de dezembro de 2020

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	18.701	(473)	18.228
Outros ativos circulante	-	-	-	260.949	-	260.949
Total Ativo circulante	1.686	-	1.686	279.650	(473)	279.177
<b>Não circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	111.825	(6.829)	104.996
Outros ativos não circulante	-	-	-	1.506.102	-	1.506.102
Total Ativo não circulante	482.267	-	482.267	1.620.927	(6.829)	1.614.098
<b>Total Ativo</b>	<b>483.953</b>	<b>-</b>	<b>483.953</b>	<b>1.900.577</b>	<b>(7.302)</b>	<b>1.893.275</b>
<b>Passivo</b>						
<b>Circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	736.921	5.776	742.697
Outros passivos circulantes	-	-	-	698.211	-	698.211
Total Passivo circulante	29.326	-	29.326	1.435.132	5.776	1.440.908
<b>Passivo não circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	620.665	35.544	656.209
Provisão para perda de investimentos	726.642	40.674	767.316	9.176	-	9.176
Outros passivos não circulante	11.524	-	11.524	168.633	-	168.633
Total Passivo não circulante	738.166	40.674	778.840	798.474	35.544	834.018
<b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>						
Capital social	855.828	-	855.828	855.828	-	855.828
Reserva de capital	543.916	-	543.916	543.916	-	543.916
Prejuízos acumulados	(1.683.283)	(40.674)	(1.723.957)	(1.683.283)	(40.674)	(1.723.957)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto) atribuível aos controladores	(283.539)	(40.674)	(324.213)	(283.539)	(40.674)	(324.213)
Acionistas não controladores	-	-	-	(49.490)	(7.948)	(57.438)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(283.539)	(40.674)	(324.213)	(333.029)	(48.622)	(381.651)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>483.953</b>	<b>-</b>	<b>483.953</b>	<b>1.900.577</b>	<b>(7.302)</b>	<b>1.893.275</b>

#### c) Referente a 31 de dezembro de 2020

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	18.701	(473)	18.228
Outros ativos circulante	-	-	-	260.949	-	260.949
Total Ativo circulante	1.686	-	1.686	279.650	(473)	279.177
<b>Não circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	111.825	(6.829)	104.996
Outros ativos não circulante	-	-	-	1.506.102	-	1.506.102
Total Ativo não circulante	482.267	-	482.267	1.620.927	(6.829)	1.614.098
<b>Total Ativo</b>	<b>483.953</b>	<b>-</b>	<b>483.953</b>	<b>1.900.577</b>	<b>(7.302)</b>	<b>1.893.275</b>
<b>Passivo</b>						
<b>Circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	736.921	5.776	742.697
Outros passivos circulantes	-	-	-	698.211	-	698.211
Total Passivo circulante	29.326	-	29.326	1.435.132	5.776	1.440.908
<b>Passivo não circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	620.665	35.544	656.209
Provisão para perda de investimentos	726.642	40.674	767.316	9.176	-	9.176
Outros passivos não circulante	11.524	-	11.524	168.633	-	168.633
Total Passivo não circulante	738.166	40.674	778.840	798.474	35.544	834.018
<b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>						
Capital social	855.828	-	855.828	855.828	-	855.828
Reserva de capital	543.916	-	543.916	543.916	-	543.916
Prejuízos acumulados	(1.683.283)	(40.674)	(1.723.957)	(1.683.283)	(40.674)	(1.723.957)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto) atribuível aos controladores	(283.539)	(40.674)	(324.213)	(283.539)	(40.674)	(324.213)
Acionistas não controladores	-	-	-	(49.490)	(7.948)	(57.438)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(283.539)	(40.674)	(324.213)	(333.029)	(48.622)	(381.651)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>483.953</b>	<b>-</b>	<b>483.953</b>	<b>1.900.577</b>	<b>(7.302)</b>	<b>1.893.275</b>

#### d) Referente a 31 de dezembro de 2020

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	18.701	(473)	18.228
Outros ativos circulante	-	-	-	260.949	-	260.949
Total Ativo circulante	1.686	-	1.686	279.650	(473)	279.177
<b>Não circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	111.825	(6.829)	104.996
Outros ativos não circulante	-	-	-	1.506.102	-	1.506.102
Total Ativo não circulante	482.267	-	482.267	1.620.927	(6.829)	1.614.098
<b>Total Ativo</b>	<b>483.953</b>	<b>-</b>	<b>483.953</b>	<b>1.900.577</b>	<b>(7.302)</b>	<b>1.893.275</b>
<b>Passivo</b>						
<b>Circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	736.921	5.776	742.697
Outros passivos circulantes	-	-	-	698.211	-	698.211
Total Passivo circulante	29.326	-	29.326	1.435.132	5.776	1.440.908
<b>Passivo não circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	620.665	35.544	656.209
Provisão para perda de investimentos	726.642	40.674	767.316	9.176	-	9.176
Outros passivos não circulante	11.524	-	11.524	168.633	-	168.633
Total Passivo não circulante	738.166	40.674	778.840	798.474	35.544	834.018
<b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>						
Capital social	855.828	-	855.828	855.828	-	855.828
Reserva de capital	543.916	-	543.916	543.916	-	543.916
Prejuízos acumulados	(1.683.283)	(40.674)	(1.723.957)	(1.683.283)	(40.674)	(1.723.957)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto) atribuível aos controladores	(283.539)	(40.674)	(324.213)	(283.539)	(40.674)	(324.213)
Acionistas não controladores	-	-	-	(49.490)	(7.948)	(57.438)
Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)	(283.539)	(40.674)	(324.213)	(333.029)	(48.622)	(381.651)
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>483.953</b>	<b>-</b>	<b>483.953</b>	<b>1.900.577</b>	<b>(7.302)</b>	<b>1.893.275</b>

#### e) Referente a 31 de dezembro de 2020

	Controladora			Consolidado		
	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020	31/12/2020
<b>Ativo</b>						
<b>Circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	18.701	(473)	18.228
Outros ativos circulante	-	-	-	260.949	-	260.949
Total Ativo circulante	1.686	-	1.686	279.650	(473)	279.177
<b>Não circulante</b>						
Arrendamento	-	-	-	111.825	(6.829)	104.996
Outros ativos não circulante	-	-	-	1.506.102	-	1.506.102
Total Ativo não circulante	482.267	-	482.267	1.620.927	(6.829)	1.614.098
<b>Total Ativo</b>	<b>483.953</b>	<b>-</b>	<b>483.953</b>	<b>1.900.577</b>	<b>(7.302)</b>	<b>1.893.275</b>
<b>Passivo</b>						
<b>Circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	736.921	5.776	742.697
Outros passivos circulantes	-	-	-	698.211	-	698.211
Total Passivo circulante	29.326	-	29.326	1.435.132	5.776	1.440.908
<b>Passivo não circulante</b>						
Empréstimos e financiamentos	-	-	-	620.665	35.544	656.209
Provisão para perda de investimentos	726.642	40.674	767.316	9.176	-	9.176
Outros passivos não circulante	11.524	-	11.524	168.633	-	168.633
Total Passivo não circulante	738.166	40.674	778.840	798.474</		

